menti secundi macula dorsali, nigris. *Aculeus* longitudine abdominis dimidii aut tridentis.

Mares nonnullos et feminas accepi, circa *Warmbrunn* *Vindobonam* *Norimbergam* et in *Regione Pedemontana* captos. Feminas quasdam ipse, mensibus Maji Iunii et Iulii, circa *Gotttingam*, in floribus *Crataegi oxyacanthae* et in *umbellatis*, unamque circa *Vratislaviam*, cepi; unam quoque, prope *Genuam* captam, a *Spinola* mecum communicavit. Haec, tibiis posticis totis rufis, aculeo breviore, a reliquis differt; feminarumque duarum pedemontanarum alteri etiam tibiae totae rufae sunt.

#### Varietates:

1. *Abdominis apice nigro aut fusco.* m. f. — *Maris* individuum, circa *Sickershausen* captum, segmentis 3 et 4 badiis, sequentibus nigricantibus, alterum, *etruscum*, segmento 5 nigricante, 6 et 7 fuscis, a maribus genuinis differunt. — *Femina*, in *Regione Pedemontana* capta, haec est: *Longitudo* 3 linearum. *Antennae* paulo longiores quam in feminis genuinis, articulis 2 — 5 subtus ferrugineis, 8 — 12 tribus lateribus albis. *Alae* fumatohyalinae, stigmate et radice testaceopiceis, radio et squamula fuscis, areola subtriangulari. *Pedes* paulo longiores quam in specie genuina; femoribus anterioribus apice rufo; tibiis rufis, posticis a medio ad apicem usque nigris; tarsis rufis, posticis fuscis. *Abdomen* segmento 1 paulo latiore quam in feminis genuinis, nigro, margine rufo;

2—5 rufis, 5 margine fusco; 6 et 7 nigricantibus. *Aculeus* fere dimidii abdominis longitudo.

2. *Femoribus fuscescentibus, orbitis oculorum frontalibus rufis.* f. — *Longitudo 3 linearum.* *Antennae articulo 1 subtus rufo, 10—13 albis subtus puncto fuscescente.* *Alae subfumato hyalinae, irideae, stigmate testaceo, radio fusco, radice stramineopicea, squamula vel tota rufa vel fusca apice ferrugineo;* areola quinqueangulari aut subtriangulari. *Pedes coxis et trochanteribus nigris, anticis interdum fuscoferrugineis;* femoribus anticis rufis, supra subfuscescentibus, mediis fusco-badiis, interne rufescentibus, posticis fuscis; tibiis et tarsis ut in specie genuina. *Abdomen rufum, segmento 1 nigro.* *Aculeus abdominis dimidii aut trientis longitudo.*

Feminae duae, circa *Warmbrunn* et *Trajectum ad Moenum* captae, mecum communicatae sunt.

3. *Femoribus omnibus nigris apice rufo.* f. — *Statura et proportio partium feminae varietatis 1, segmento 1 autem angustiore.* — *Longitudo 3  $\frac{1}{4}$  linearum.* *Antennae articulis 8—13 tribus lateribus albis.* *Alae fumato hyalinae, stigmate piceo, radio fusco, radice et squamula testaceis;* areola quinqueangulari. *Pedes nigri;* anteriores tarsis tibiis et femorum apice rufis; postici tarsorum et femorum apice, nec non summa tibiarum